ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BỜ Y Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHXH     Bờ Y, ngày       tháng      năm 2025

  V/v khẩn trương triển khai công tác chăm sóc

    sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh

Kính gửi:

   - UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

   - Phòng Văn hóa - Xã hội;

   - Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

   - Trung tâm Y tế Ngọc Hồi;

   - Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã;

   - Trạm Y tế Bờ Y, Đăk Xú, Plei Kần;

   - Các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND xã;

   - Ban Quản lý các thôn, tổ dân phố.

Căn cứ Báo cáo số 626/BC-KSBT ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả giám sát vét tơ truyền

bệnh sốt xuất huyết Dengue Chikungunya tại các xã, phường trên địa bàn phía Tây

tỉnh Quảng Ngãi;

Hiện nay, khu vực Tây Nguyên đang là giai đoạn thời tiết giao mùa mưa,

nắng đan xen là điều kiện thuận lợi để vật trung gian truyền bệnh phát triển, trong

thời gian qua tại một số trường học có số lượng học sinh nghỉ học nhiều do bị sốt,

mệt1.

Nhằm thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch

bệnh cho nhân dân trên địa bàn nói chung và cho các cháu học sinh nói riêng. Ủy

ban nhân dân xã Bờ Y đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Kịp thời nắm bắt thông tin về diễn biến dịch bệnh tại thôn, tổ dân phố,

trường học; xây dựng phương án đáp ứng kịp thời khi có dịch bệnh truyền nhiễm

xẩy ra trên địa bàn xã.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động kiểm tra định kỳ, đột xuất về công tác vệ

sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh tại các thôn, tổ dân phố, công tác vệ sinh

an toàn thực phẩm tại các trường học có bếp ăn bán trú, căn tin.

1 Theo Báo cáo số 48/BC-THS2 ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Trường Tiểu học số 2 thị trấn Plei Kần

về việc tình hình học sinh vắng học nhiều do sốt, ốm đau thay đổi thời tiết.

2

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã có biện pháp xử lý đối với các cơ quan,

đơn vị, địa phương chưa thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường phòng, chống

dịch bệnh và các trường học chưa đáp ứng đúng quy định về an toàn thực phẩm.

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc Ủy ban nhân dân xã

- Thường xuyên thực hiện công tác vệ sinh khuôn viên trường, lớp sạch sẽ,

phòng học thoáng mát, hệ thống nhà vệ sinh đảm bảo thông thoáng.

- Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức các đợt tuyên truyền các nội dung liên

quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân....

- Kịp thời thông báo với Trạm Y tế gần nhất về các trường hợp học sinh

nghỉ học do mắc các bệnh truyền nhiễm như: Sốt xuất huyết, tay - chân - miệng,

sởi, đau mắt đỏ, tiêu chảy.... và báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn

hóa - Xã hội) biết, theo dõi.

- Đối với các trường học có bếp ăn bán trú, căn tin trong khuôn viên, trường

tự tổ chức thực hiện kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo đúng quy

định và báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa - Xã

hội) trước ngày 10/10/2025.

3. Các Trạm Y tế

- Dự trù, tiếp nhận đầy đủ cơ số thuốc, vật tư y tế để phục vụ cho công tác

khám, chữa bênh, cấp cứu ban đầu cho người dân.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục thường xuyên tổ chức các hoạt động

truyền thông tại trường học về các nội dung phòng, chống dịch bệnh, kịp thời xử lý

ban đầu các học sinh có các biểu hiện bất thường về sức khỏe.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã các kế hoạch, phương án phòng, chống

dịch bệnh để kịp thời đáp ứng khi có nguy cơ dịch bệnh truyền nhiễm bùng phát.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã: Phối hợp

với ngành Y tế đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về vệ sinh môi trường

phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện đăng tải các nội dung về chăm sóc sức khỏe

ban đầu cho nhân dân trên các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook....

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội xã: Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân về

chăm sóc sức khỏe ban đầu, vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh thông qua

các buổi họp, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, họp thôn, tổ dân phố.

6. Ban Quản lý các thôn, tổ dân phố

- Vận động toàn thể nhân dân thực hiện công tác vệ sinh môi trường phòng,

chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra các khu vực có nguy cơ mất vệ sinh môi trường và

huy động các lực lượng tại chổ thực hiện thu gom, xử lý rác thải, phát quang bụi

rậm....

3

7. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Trung tâm Y tế Ngọc

Hồi

- Kịp thời thông báo những trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, ngộ độc

thực phẩm khi tới thăm khám, điều trị tại đơn vị về Uỷ ban nhân dân xã qua phòng

Văn hóa - Xã hội (ông Bùi Xuân Nguyện, SĐT 0987838628) để có giải pháp chỉ

đạo.

- Thực hiện công tác khám, cấp cứu theo quy định và đảm bảo quyền lợi cho

nhân dân, học sinh khi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các cá nhân

có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP; PCVP HĐND-UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT; VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Huyện

		2025-10-05T08:41:24+0700

		2025-10-05T15:04:39+0700

		2025-10-05T15:04:39+0700

		2025-10-05T15:04:39+0700

		2025-10-05T15:04:39+0700